URGENTE

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

REQUER em REGIME DE URGÊNCIA o envio de
expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado Mauro Carlesse, ao Secretário da
Segurança Pública e Secretário da Administração,
SOLICITANDO que seja assegurado o direito ao
pagamento das progressões de todos os Policiais
Civis do Estado do Tocantins.

         A Deputada que esta subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, com anuência do plenário REQUERER a remessa do presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Mauro Carlesse e aos

Secretários de Segurança Pública e Administração SOLICITANDO que seja
assegurado o direito ao pagamento das progressões de todos os Policiais Civis do
Estado do Tocantins, conforme dispõe a Lei Estadual nº 1.545 de 30 de dezembro
de 2004.

JUSTIFICATIVA

         O presente requerimento tem a finalidade de solicitar ao Poder Executivo, através

das Secretarias da Segurança Pública e Administração que assegure o pagamento das

progressões e cumprimento do disposto na Lei Estadual nº 1.545 de 30 de dezembro de

2004, o que já se tornou um direito líquido e certo do policial civil do nosso Estado.

A importância deste pagamento consiste em verba de caráter alimentar, o qual não

pode ser retido, pois é por meio do salário que o servidor se mantém e sustenta sua

família, podendo quitar os compromissos cotidianos. Destes vencimentos não depende

somente a subsistência do policial, mas também de sua família.

A valorização do profissional de segurança pública inicia-se com o cumprimento

da legislação vigente, devendo-se não somente conceder a progressão prevista, mas

principalmente a incorporação aos vencimentos dos valores devidos.

URGENTE

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

Valorizar e assegurar condições de trabalho dignas aos profissionais de segurança

pública; sendo os profissionais reconhecidos e motivados é a garantia da qualidade na

prestação de serviços, especificamente neste caso - a segurança pública - atingindo os

objetivos institucionais e satisfazendo os anseios de toda a sociedade.

Assim submeto aos meus nobres Pares o presente Requerimento, contado com o

apoio de todos para a sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual